

## توییتر، فیس‌بوک و یوتیوب، ابزارهای رادیو آسیای آزاد هستند

هیأت مدیران خبررسانی آمریکا برای افزایش مخاطبان رادیو آسیای آزاد در کشورهای چین، کره، برمه، ویتنام، تبت و برخی کشورهای دیگر علاوه بر کانال یوتیوب، از فیس‌بوک و توییتر نیز کمک می‌گیرد.

هیأت مدیران خبررسانی آمریکا برای افزایش مخاطبان رادیو آسیای آزاد در کشورهای چین، کره، برمه، ویتنام، تبت و برخی کشورهای دیگر علاوه بر کانال یوتیوب، از فیس‌بوک و توییتر نیز کمک می‌گیرد. به گزارش خبرنگار دیپلماسی عمومی خبرگزاری فارس، شورای دولتی پخش برنامه‌های رادیو و تلویزیون آمریکا (BBG) که دیپلماسی رسانه‌ای دولت آمریکا را طراحی می‌کند، در بودجه مالی سال 2011 خود به کنگره مبلغ 768 میلیون و 778 هزار دلار درخواست کرده است.

فصل چهارم این گزارش به سازمان‌های مستقل دریافت‌کننده اعتبارات اختصاص دارد که به تشریح فعالیت‌ها، برنامه‌ها و اهداف رادیو اروپای آزاد/ رادیو آزادی، رادیو آسیای آزاد، شبکه‌های خبررسانی خاورمیانه و عملیات‌های خبررسانی بین‌المللی آمریکا می‌پردازد.

خبرگزاری فارس به منظور آگاهی بخشی به مخاطبان خود متن کامل این گزارش را بصورت بخش به بخش منتشر می‌کند، آنچه در پی می‌آید بخش دوم از فصل چهارم این گزارش است که به جزئیات برنامه‌ها، فعالیت‌ها و اهداف رادیو آسیای آزاد اختصاص دارد.

رادیو آسیای آزاد توسط کنگره و به عنوان یک رسانه خبری جانشین تأسیس شد تا در کشورهایی که آزادی رسانه‌ها دچار محدودیت و یا ممنوعیت است، جایگزین رسانه‌های داخلی شود.

رادیو آسیای آزاد یک سازمان مشمول قوانین دریافت اعتبار است که بر اساس توافقات مالی اعتباری با هیأت مدیران خبررسانی فعالیت می‌کند. این رادیو به عنوان یک سازمان خصوصی و غیرانتفاعی در تلاش است تا اخبار، اطلاعات و تفسیرهای محلی دقیق و سروزمان ارائه نموده و مجمعی برای بیان نظرات مختلف موجود در کشورهای آسیایی تحت پوشش، بوجود آورد. رادیو آسیای آزاد از طریق رادیویی موج کوتاه، موج متوسط، ماهواره و اینترنت، برنامه‌های خود را به 9 زبان و سه لهجه ارائه می‌کند و در مناطقی که اخبار و اطلاعات تحت کنترل دولت قرار دارند، واقعیت‌ها را به مردم محلی انتقال می‌دهد.

خبررسان‌های رادیو آسیای آزاد به عنوان یک منبع خبری چندرسانه‌ای بر ارائه محتوایی مرتبط و جذاب متمرکز هستند تا نیازها و خواسته‌های مخاطبین رادیویی و مراجعین به وبسایت را تأمین نمایند. مطالب ارائه شده توسط رادیو آسیای آزاد را می‌توان توسط تلفن‌های همراه دانلود کرده و دوباره پخش نمود یا به صورت شفاهی به دیگران منتقل نمود تا بر سانسورهای فزاینده دولتی پیشی گرفته شود. رادیو آسیای آزاد با ارائه برنامه‌ها در فرمت‌های مختلف کاربران را قادر می‌سازد در هر جایی که هستند اخبار رادیو آسیای آزاد را دریافت و در وبلاگ‌ها و یا وبسایت‌های خود بازپخش نمایند.

رادیو آسیای آزاد با پخش 43 ساعت برنامه رادیویی در روز و با حضوری پویا در فضای آنلاین، با مخاطبین در چین، تبت، برمه، ویتنام، کره شمالی، لائوس، و کامبوج ارتباط برقرار می‌کند. هر کدام از سرویس‌های خارجی این سازمان از مجریان بومی و تیم‌های اینترنتی چندزبانه تشکیل شده‌اند که برنامه‌ها و وبسایت‌های سرویس‌ها را طراحی و تولید کرده و منعکس‌کننده ترجیحات فرهنگی و مرسوم ویژه جوامع تحت پوشش هستند.

رادیو آسیای آزاد توانسته است با بهره‌گیری از شبکه وسیع منابع قابل اعتمادی که در اختیار دارد، اخبار فوری و دست اول در مورد مهمترین مسائل منطقه ارائه کند. این سازمان با پوشش خبری رویدادها تأثیر زیادی در به جریان انداختن اطلاعات در کشورهای هدف داشته است. پخش اخبار در مورد مسائلی که رسانه‌های داخلی به علت فشارهای دولتی تمایلی به انتشار آنها ندارند، خبرگزاری‌های داخلی را مجبور به پوشش خبری این مسائل کرده و همچنین سازمان‌های دولتی کشورهای هدف را وادار ساخته تا مواضع خود را اعلام نمایند.

رادیو آسیای آزاد به عنوان پلتفرمی برای انجام مباحث آزاد در مورد موضوعات ممنوعه، مجمعی برای شهروندان گزارشگر و مدلی که دیگران می‌توانند سنت‌های ژورنالیستی در حال ظهور خود را بر اساس آن شکل دهند، عمل می‌کند. برای مثال، ویراستار یکی از مجلات کره شمالی در جولای 2008، و در حین بحث در مورد عطش اطلاعات در کره شمالی و بازار سیاه پر رونق برای برطرف کردن این نیاز گفت: "هم‌اکنون محبوبترین جنس، رادیویی است که بتوان با آن به اطلاعات رادیو آسیای آزاد گوش داد."

## اینترنت و رسانه‌های جدید

در سه ماه دوم سال 2009، بازدیدهای مستقیم از وبسایت‌های رادیو آسیای آزاد نسبت به بازه زمانی مشابه در سال 2008، 41 درصد رشد داشته، در همین حین، بازدید مراجعه‌کنندگان از صفحات مختلف این وبسایت‌ها نیز رشد 27 درصدی داشته است. ارائه امکانات جدید در وبسایت‌ها و همچنین ایجاد دیالوگ توسط خبررسان‌ها در وبسایت‌ها باعث این افزایش‌ها شده‌اند.

سرویس‌ها هم‌اکنون در حال انتشار "قطب‌های خبری"، یا صفحاتی هستند که بر یک رویداد خبری خاص تمرکز کرده، اطلاعات را در مورد آن جمع‌آوری می‌کنند و محتوایی غنی در فرمت‌های مختلف ارائه می‌نمایند. رادیو آسیای آزاد توانسته با پوشش خبری عمیق، ارائه اطلاعات در مورد پیش‌زمینه رویدادها و سیر زمانی آنها، حوزه عمل خبرهای خود را گسترده سازد و پوشش خبری جامعی در مورد مسائل ارائه نماید.

برای مثال، پوشش خبری آشوب‌های سینگ‌کیانگ در جولای 2009، شامل متن، تصویر، صدا و ویدئو بود. همچنین اطلاعاتی در مورد دلایل و پیش‌زمینه‌های بروز این رویدادها و سیر زمانی آنها ارائه شده و نقشه‌ها و نیز تصاویر گرافیکی برای فهم بهتر زوایای تاریخی و فرهنگی منطقه ارائه شد.

شنوندگان رادیو آسیای آزاد در چین می‌توانستند نظرات خود را به صورت رادیویی و یا آنلاین بیان نمایند. برخی از این نظرات بعدها به زبان انگلیسی ترجمه شده و در اختیار مخاطبین سایر نقاط جهان قرار گرفتند. یک گزارش خبری مجزا، با اسلایدها و یک فیلم ویدئویی اصل، نقش زنان را در رویدادهای جامعه اوبغور نشان می‌داد.

رادیو آسیای آزاد برای یادآوری وقایع میدان تیان‌من در 20 سال پیش، یک صفحه ویژه حاوی مطالب آرشیوی که قبلاً هرگز در چین دیده نشده بود، منتشر کرد. در این صفحه فیلم‌های ویدئویی اصل در مورد روزهای منتهی به سرکوب‌ها، تصاویر اعتراضات، اعتصاب غذای دانشجویان و سرانجام سرکوب اعتراضات، ارائه گردید. سیر زمانی و گزارش تاریخی آنچه که بعدها به عنوان "کشتار تیان‌من" و یا "4 ژوئن" شناخته شد، نیز در این صفحه قرار داده شد.

هم‌اکنون تمام سرویس‌های رادیو آسیای آزاد علاوه بر کانال یوتیوب، دارای صفحاتی در فیس‌بوک و توئیتر هستند. این شبکه رسانه‌های اجتماعی باعث افزایش دسترسی رادیو آسیای آزاد به مخاطبین شده و به مطالب این شبکه اجازه می‌دهند به پشت دیوارهای سانسور راه یابند. کانال یوتیوب رادیو آسیای آزاد هر ماه به طور مداوم جزو 10 کانال پربیننده قرار می‌گیرد. این در حالی است که برنامه‌های این شبکه به زبان‌های آسیایی بوده اما یوتیوب اساساً یک پلت‌فرم اشتراکی انگلیسی زبان است. در اواسط سال 2009، رادیو آسیای آزاد شروع به پخش برنامه‌هایش در فرمت‌های مناسب برای صفحات کوچک نمود تا بدین وسیله دسترسی به متن‌های خبری را برای کاربران موبایل نیز تسهیل کند.

## زبان ماندارینی

سرویس ماندارینی رادیو آسیای آزاد خود را به عنوان یک منبع اطلاعاتی قابل اعتماد و پیشرو در برابر سانسور دولت چین مطرح نموده است. در سال 2009، سرویس ماندارینی رادیو آسیای آزاد با فعالین حوادث میدان تیان‌من که هنوز ساکن چین هستند مصاحبه‌هایی انجام داد. در ژوئن 2009 و طی یک برنامه ویژه دو نفر از 21 رهبر دانشجویی تحت تعقیب پس از سرکوب‌های مسلحانه 1989، به سؤالات شنوندگان چینی پاسخ دادند.

در چین قضایای میدان تیان‌من کاملاً در بایکوت خبری قرار دارند. این دونفر سیر تحولات منجر به سرکوب اعتراضات میدان تیان‌من را برای جوانان چینی که در فضای بایکوت خبری رشد کرده‌اند، بازگو کردند. در مجموعه دیگری به شرح احوال رهبران دانشجویی، نقش آنها در جنبش دموکراسی‌خواهانه و نیز سرگذشت آنها در تبعید پرداخته شد. در ویژه برنامه سرویس ماندارینی با عنوان "صدای مخاطبین" صدها متن ارسال شده برای پروژه "تیان‌من، 20 سال بعد" خوانده شد. متن‌های سانسور نشده، به همراه نظرات مردم چین و سیر تاریخی جریان رویدادها، در وبسایت ماندارینی منتشر شد.

در ماه می، سرویس ماندارینی ویژه برنامه‌هایی در مورد زلزله فاجعه‌بار استان سیچوان چین پخش نمود. این برنامه‌ها متشکل از مجموعه گزارش‌هایی بودند که نشان می‌دادند هنوز بسیاری از سؤالات و مسائل پس از زلزله بی‌پاسخ مانده‌اند.

سرویس ماندارینی رادیو آسیای آزاد نقشی اساسی در گزارش تنش‌های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی چین امروز ایفاء می‌کند. اخیراً در یک مجموعه هشت قسمتی به جریان دادخواهی و شکایات در چین پرداخته شد. هم‌اکنون میلیون‌ها درخواست دادخواهی در دادگاه‌های چین وجود دارند که حاوی شکایات شهروندان چینی از عوامل دولتی هستند. این گزارش عمیق حاصل شش ماه تحقیق و مصاحبه با شاکی‌ها در اقصی نقاط چین بوده و در آن سیر تاریخی و تکامل دادخواهی

مورد بازبینی قرار گرفته است. اغلب شاکیان در فرایند دادخواهی دچار اذیت و آزار شده، ممکن است به زندان، اردوگاه‌های اصلاح برای آموزش دوباره و یا حتی مؤسسات روانی فرستاده شوند.

امکاناتی که به وبسایت سرویس ماندارینی افزوده شده کاربران را قادر ساخته به کنش متقابل در این وبسایت پرداخته و در نتیجه تعداد مراجعه‌کنندگان نیز افزایش یافته است. صفحات وبسایت دوباره طراحی شده‌اند تا محتوای پرتعداد آن افزایش یابد؛ عکس‌ها و دیگر تجهیزات بصری به وفور در وبسایت یافت می‌شوند؛ و بخش خلاصه اخبار مورد بازنگری قرار گرفته تا بروزرسانی آن سریع‌تر انجام گیرد. هم‌اکنون سرویس ماندارینی رادیو آسیای آزاد تمام گزارش‌ها و نظرات رادیویی را در وبسایت این سرویس نیز منتشر می‌کند و کاربران می‌توانند در وبسایت به طور مستقیم در مورد این گزارشات خبری نظر دهند.

## کانتونی

سرویس کانتونی برای مخاطبین ساکن در استان‌های گوآنگ‌دانگ و گوآنگ‌ژي که حائز اکثریت کانتونی‌زبان هستند، به پخش برنامه می‌پردازد. در ژوئن 2009، سرویس کانتونی در مورد يك منازعه جدي بين اکثریت چینی‌ها و اقلیت قومی اویغور در خوابگاه یکی از کارخانه‌های متعلق به هنگ‌کنگ در شائوگوآن، گوآنگ‌دانگ گزارشی ارائه کرد. در این درگیری 118 نفر زخمی و دو اویغوری نیز کشته شدند. 79 نفر از زخمی‌شدگان نیز اویغور بودند. در اوایل ژوئن، يك گزارشگر سرویس کانتونی رادیو آسیای آزاد وارد سینگ‌کیانگ شد تا در مورد این منازعه قومی تحقیق نماید. این گزارشگر چند روز بعد و در حین عکس‌برداری از بازداشت تعدادی اویغور توسط افراد پلیس، بازداشت و از سینگ‌کیانگ اخراج گردید.

## تبتی

در مارس 2008، سرویس تبتی رادیو آسیای آزاد اخباری فوری در مورد سرکوب اعتراضات صلح‌آمیز راهبان بودایی در لاسا توسط نیروهای چینی پخش نمود. از این زمان به بعد خبررسانی رادیو آسیای آزاد در منطقه تبت افزایش یافت. علی‌رغم حضور انبوه نیروهای پلیس در تبت، رادیو آسیای آزاد توانست با ساکنین این منطقه تماس تلفنی برقرار کرده و در مورد مراسم روشن کردن شمع و شب‌زنده‌داری در حدود 100 نفر از راهب‌ها در 25 فوریه، اولین روز سال جدید تبتی، گزارشی تهیه نماید. نیروهای پلیس معبد راهبین را محاصره کرده و چند تن از آنها را بازداشت نمود. رادیو آسیای آزاد فیلم ویدئویی این مراسم را بدست آورد.

سرویس تبتی رادیو آسیای آزاد مجموعه گزارش‌هایی ویژه از هندوستان و نپال پخش نمود و در آنها به پنجاهمین سالگرد قیام تبت و مهاجرت دلایی لاما و هزاران پناهنده به هندوستان پرداخت. این برنامه‌ها شامل بازگویی تاریخ قیام 1959 و نیز مصاحبه‌هایی با مهاجرین بود.

بر اساس گفته‌های يك محقق در "مؤسسه نوبرو لینکا" در هندوستان، مقامات چین ساکنینی که به ایستگاه‌های رادیویی بین‌المللی گوش کرده و یا از وبسایت‌هایی چون رادیو آسیای آزاد دیدن می‌کنند، را تهدید می‌کنند. در آوریل 2009، گزارشگران بدون مرز نگرانی خود را از سلامتی جسمانی گزارشگران و ویراستاران وبسایت‌هایی که در ماه‌های اخیر در تبت و مناطق همجوار دستگیر شده بودند، اعلام داشت. فیلم‌های ویدئویی تهیه شده توسط سرویس تبتی رادیو آسیای آزاد نه تنها در وبسایت این سرویس بلکه در کانال یوتیوب رادیو آسیای آزاد نیز از محبوبیت زیادی برخوردار هستند.

## کره‌ای

سرویس کره‌ای روزانه 5 ساعت برنامه برای شنوندگان در کره شمالی پخش می‌کند. به جرأت می‌توان گفت کره شمالی دارای کمترین میزان آزادی در جهان است ( "خانه آزادی" کره شمالی را به عنوان بدترین کشور در حوزه آزادی رسانه‌ها، دارای رتبه 195 در میان 195 کشور جهان، معرفی نمود). هنوز هم رادیوی موج کوتاه بهترین راه برقراری ارتباط با مخاطبین کره‌ای است.

تحقیقات "مؤسسه اقتصاد بین‌المللی پترسون" بر روی شهروندان کره شمالی ساکن در چین و کره جنوبی نشان داده‌اند که رسانه‌های خارجی به مانند رادیو آسیای آزاد تحت حمایت دولت آمریکا، به تدریج در حال نفوذ به کره شمالی هستند. تحقیقات انجام گرفته توسط رادیو آسیای آزاد نیز این نتایج را تأیید می‌کنند.

سرویس کره شمالی سعی دارد اخبار و اطلاعاتی را به مخاطبین خود ارائه نماید که از دسترس آنها خارج هستند. داستان‌های مستند وضعیت حقوق بشر را در داخل و خارج از کره شمالی، بالاخص چین که کره‌ای‌های زیادی در آنجا زندگی می‌کنند، تشریح می‌کنند. دیگر برنامه‌ها اطلاعاتی در مورد وضعیت زندگی، به مانند ارزش يك خانواده شاد، نقش والدین، وضعیت آموزشی و حقوق بشر

بالاخص حقوق زنان ارائه می‌کنند.

سرویس کره‌ای رادیو آسیای آزاد با چالش منحصر بفردی در حوزه اینترنتی مواجه شده است زیرا این پلت فرم رسانه‌ای بخشی از زندگی روزمره مخاطبین کره‌ای نیست. این وب‌سایت اخباری فوری و برنامه‌های ویژه‌ای برای مردم کره پخش می‌کند اما برای پخش این برنامه‌ها به "واسطه‌های انسانی" و نیز رسانه‌های کره متکی است. در وب‌سایت سرویس کره‌ای، وضعیت منزوی کره شمالی از طریق تصاویر گرافیکی در مورد گسترده تسلیحات کشور، برنامه هسته‌ای، شجره خانوادگی پیچیده کیم جونگ ایل، رهبر کره، و همچنین نقشه‌هایی حاوی تصاویر مرزها و مسیرهای فرار پناهندگان قرار داده شده است.

## برمه‌ای

سرویس برمه‌ای به عنوان یکی از منابع محدود برای کسب اخبار مستقل و اطلاعات دقیق برای مردم ساکن در برمه فعالیت نموده است. این سرویس به افزایش برنامه‌های خود در سال مالی 2009 ادامه داده است. این برنامه‌ها عبارتند از: "صدای سانگ‌ها" که در بجه‌ای بر زندگی راهبان برمه‌ای می‌گشاید، و "میدشو"، یک برنامه زنده که بر مخاطبین جوان متمرکز است. شنوندگان برای کسب اخبار فوری در مورد مسائل مهم به مانند فراندوم انجام گرفته توسط نظامیان حاکم برای مشروعیت بخشیدن به حکومت نظامی، به رادیو آسیای آزاد متکی هستند. در ماه آوریل، سرویس برمه برنامه‌ای در مورد سالگرد واقعه "سیکلون نارگیز" و حوادث متعاقب آن پخش نموده و گزارش‌هایی در مورد قصور مقامات و همچنین خشم بین‌المللی در مورد عملیات‌های نجات، که هنوز هم بسیار ضروری هستند، منتشر نمود.

سرویس برمه جریان محاکمه آنگ سان سو کیا، فعال دموکراسی‌خواه و رهبر "اتحادیه ملی دموکراسی" در برمه، را تحت پوشش خبری گسترده‌ای قرار داد. رادیو آسیای آزاد مصاحبه‌ای با یو کيا وین، وکیل مدافع آنگ سان سو کيا، انجام داد. درخواست وی برای برگزاری علنی دادگاه با مخالفت دستگاه حاکم مواجه شد.

رادیو آسیای آزاد با دختر بزرگ زنی مصاحبه نمود که با آنگ سان سو کيا زندگی می‌کرد. وی به همراه یکی دیگر از دخترانش محاکمه شدند. سرویس برمه رادیو آسیای آزاد گزارش داد که بر اساس دستور وزیر ارتباطات، پست و تلگراف رادیوها دارای شناسنامه خواهند شد تا بدین ترتیب فروش رادیو در زمان پوشش خبری محاکمه توسط رسانه‌های خارجی محدود گردد. یکی از طرفداران رادیو آسیای آزاد در سفر به رانگون عکس‌هایی از تابلوهایی تهیه کرده و آنها را با عنوان "در میانمار، آنها رادیو آسیای آزاد را دوست ندارند" ارسال نموده بود.

مجموعه مستندی که در می 2009، با عنوان "قاچاق برمه‌ای‌ها و روهینگیاها به مالزی و تایلند" پخش شد، قاچاق مردم برمه و استفاده برده‌گونه از آنها را فاش ساخت. در این گزارش‌ها ارتباط و همکاری قاچاقچیان با مقامات رسمی و نیز فروش مداوم مهاجرین غیرقانونی آشکار شد. بر اساس منابع رادیو آسیای آزاد، یکی از مهاجرین غیرقانونی پنج بار فروخته شده بود.

## اویغور

رادیو آسیای آزاد تنها سرویس رادیویی بین‌المللی است که اخبار و اطلاعاتی بی‌طرفانه به زبان اویغوری برای بیش از 16 میلیون مخاطب بالقوه اویغور در منطقه خودمختار اویغور، چین و آسیای مرکزی پخش می‌کند. مردم اویغور از زمانی که جمهوری خلق چین قلمرو آنها را تسخیر کرده از جانب این دولت تحت فشار و سرکوب شدیدی بوده‌اند.

سرویس اویغوری رادیو آسیای آزاد با توانی خستگی‌ناپذیر تلاش نمود تا اخبار مرتبط با آشوب‌های مرگبار در ارومچی، مرکز استان سینگ‌کیانگ در شمال غربی چین، در جولای 2010، را منتشر نماید. در این درگیری‌ها حدود 200 نفر کشته و بیش از 1400 نفر بازداشت شدند.

این آشوب‌ها زمانی رخ دادند که پلیس تظاهرات آرام جوانان اویغوری که خواهان توضیح دولت در مورد کشته شدن کارگران اویغور در حادثه کارخانه شائوگوان بودند، را سرکوب نمود.

به گفته یکی از کسبه اویغور در ارومچی: "اگر دولت در مورد حادثه شائوگوان توضیح می‌داد و این مسأله را از اویغورها پنهان نمی‌کرد، این درگیری‌ها در ارومچی رخ نمی‌دادند. مردم جزئیات بیشتری را در مورد این حادثه از رادیو آسیای آزاد شنیدند زیرا این شبکه شنوندگان زیادی در میان اویغورها دارد."

در ماه می، رادیو آسیای آزاد گزارش داد که زنان منطقه خودمختار اویغور به مقامات رسمی اجازه پیاده‌سازی یک برنامه کشاورزی اجباری در زمین‌های‌شان را ندادند. زمانی که به دستور مقامات یک تراکتور وارد زمین‌ها شد تا آنجا را شخم بزند، زنان با نیروهای مسلح پلیس درگیر شدند. بنا به گفته‌های یکی از کشاورزان روستایی که با رادیو آسیای آزاد مصاحبه نمود: "یک زن پیر خود را جلوی تراکتور انداخت، اما پلیس وی را کنار کشید. سپس، یک زن جوان نیز رفتار زن مسن را تکرار کرد. در عرض یک ساعت، هشت زن زخمی شدند. هفت نفر از زنان در بیمارستان بستری شدند."

سرویس ویتنامی رادیو آسیای آزاد اخبار و اطلاعاتی منتشر می‌کند که مخاطبین ویتنامی از دستیابی به آنها در رسانه‌های سانسور شده ویتنام محروم هستند. این سرویس گزارش‌هایی مشروح در مورد پرونده‌های بوکسیت که موجب پیدایش مشکلات امنیتی و زیست‌محیطی در کشور شده، ارائه کرده است.

پوشش خبری مناقشه بین دولت و کلیسای کاتولیک توسط رادیو آسیای آزاد در وبلاگ‌های داخل ویتنام نیز بازپخش شدند و شهروند گزارشگران فیلم‌های ویدئویی این اعتراضات را ارسال می‌کردند. علاوه بر این، سرویس ویتنامی گزارش‌هایی نیز در مورد دستگیری لی کنگ دین، وکیل معروف و مدافع دموکراسی در ویتنام، پخش نمود. وی متهم به توطئه‌چینی با همکاری مرتجعین داخلی و خارجی برای سرنگونی دولت بود. مصاحبه‌های کنگ دین با رادیو آسیای آزاد و بی‌بی‌سی به عنوان بخشی از رفتار مجرمانه وی معرفی گشتند.

سرویس ویتنامی یک مجموعه ده قسمتی در مورد "پناهندگان دریایی" پخش نمود و در آن به سرگذشت افرادی پرداخت که متعاقب سقوط دولت ویتنام جنوبی در 30 آوریل 1975، از طریق دریا به خارج از کشور پناهنده شدند. این مجموعه مستند حاوی مصاحبه و تصاویر تولید شده بر اساس گفته‌های شاهدین عینی بود و در آنها به توصیف سختی‌های پناهندگان در طول راه - بیماری، مرگ و میر خوردن گوشت مردگان - و اینکه چگونه در اردوگاه‌های آوارگان، بعضاً برای سالیان متمادی دوام می‌آوردند، پرداخته شده بود. این مجموعه با شرح زندگی موفقیت‌آمیز بازماندگان در کشورهای جدید پایان یافت. سرویس ویتنامی این مجموعه را در وبسایت خود نیز قرار داد.

### خمری (پخش برای کامبوج)

تعداد مخاطبین سرویس خمری در تمام کامبوج در حال افزایش هستند و رادیو آسیای آزاد به کار خود به عنوان محبوب‌ترین خبررسان بین‌المللی در فنومپن ادامه می‌دهد. در آوریل 2009، سرویس خمری رادیو آسیای آزاد جریان محاکمه رهبران خمرهای سرخ را تحت پوشش خبری گسترده قرار داد. یکی از بخش‌های ویژه وبسایت سرویس خمری سوابق تاریخی و شرح کنونی جریان محاکمات را به دو زبان خمری و انگلیسی ارائه می‌کند. یک صفحه ویژه نیز به واکنش مردم کامبوج به محاکمات اختصاص یافته است.

یک رسانه شهروندی زنده در وبلاگ‌ها، اتاق‌های چت و ایمیل‌های کامبوج در حال ظهور است. جمعیت جوان و دارای دانش کافی در مورد اینترنت و وب نیروی این رسانه شهروندی هستند. نسل جدید مردم خمر از انزوای ناشی از جنگ و فقر بیرون می‌جهند. بسیاری از آنها تلفن‌های همراه را بیش از کامپیوترها به کار می‌گیرند. وبسایت خمری رادیو آسیای آزاد از این الگو پیروی نموده و یادکست‌هایی برای دانلود قرار داده است.

رادیو صدای آزاد جریان قطع غیرقانونی درختان را نیز تحت پوشش قرار داده است. به گزارش سرویس خمری جنگل‌های تحت محافظت در مناطق بین استان‌های کامپنگ چنانگ و کمپنگ سپو در حال نابودی هستند زیرا چوب‌برها، مقامات محلی، و محافظین جنگل با همدستی یکدیگر به قطع غیرقانونی درختان می‌پردازند.

### لائوسی

برنامه‌های سرویس لائوسی بر تصمیمات اتخاذ شده از جانب دولت لائوس تأثیر گذارده و آنها را تشویق می‌کند بر مسائلی که قبلاً نادیده انگاشته شده بودند تمرکز نمایند، مثالی چون: توقیف/اعطای امتیاز زمین، تخطی از شروط قراردادهای توسط سرمایه‌گذاران خارجی، و تأثیر کمبود قانونگذاری و/یا کنترل آلودگی به منظور حفظ سلامتی مردم و محیط زیست.

### عملیات‌های فنی

در سال مالی 2009، رادیو آسیای آزاد آخرین مرحله تغییرات در تأسیسات خبررسانی را نیز به پایان رساند، این تغییرات شامل نصب "کنسول‌های دیجیتالی آی‌پی" جدید و پیاده‌سازی آخرین نسخه سیستم اتوماسیون خبررسانی ریوندل در تمام سرویس‌های زبان‌های خارجی رادیو آسیای آزاد است. "پروتکل صدا بر روی اینترنت" (VoIP) و تجهیزات تلفنی در مقر اصلی رادیو آسیای آزاد در واشنگتن و نیز تمام دفاتر اصلی آسیایی نصب شده‌اند تا ارتباطات اینترنتی VoIP بین دفاتر برقرار شوند و همچنین با ارائه دسترسی به تلفن محلی راه دور هزینه‌های ارتباطاتی کاهش یابد.

### تحقیق سال 2009 در مورد دیدگاه‌های کارکنان

در فوریه سال 2009، رادیو آسیای آزاد تحقیقی با حضور بیش از نصف کارکنان مقر اصلی این سازمان با موضوع دیدگاه‌های کارکنان انجام داد. رادیو آسیای آزاد با استفاده از همان روش‌شناسی و 41 سؤالی که در تحقیق سال 2007، به کار برده بود، از شرکت‌کنندگان

خواست تا نظرات خود را در مورد سازمان، مدیریت آن و محیط کاری اعلام کنند.

افزایش‌های برنامه‌های سال مالی 2011

توسعه FM، و رسانه‌های جدید و دیجیتالی

هیأت مدیران خبررسانی پیشنهاد می‌نماید با اختصاص 0.7 میلیون دلار به رادیو آسیای آزاد بدین سازمان کمک شود تا از طریق ایجاد ظرفیت ویراستاری اولیه برای تولید محصولات ویدئویی و نیز افزایش و بهبود خدمات موبایل، در بازار رسانه‌ای در حال توسعه و محدود تبت، ویتنام و چین از دیگر خبررسان‌ها پیشی گیرد.

کاهش‌های برنامه‌های سال مالی 2011

درخواست بودجه سال مالی 2011 رادیو آسیای آزاد شاهد کاهش در هزینه‌های خدمات قراردادی از طریق بهبود عملکردها (0.1 میلیون دلار) و کاهش هزینه‌های عملیاتی (0.5 میلیون دلار) است.

هیأت مدیران خبررسانی بودجه درخواستی رادیو آسیای آزاد را در سال مالی 2011، 38.4 میلیون دلار اعلام می‌کند.